licetur. Et ideo forte multis que dare disposuit prius pollicetur: ut ex pmissioe deuotio excitet: sicq; qd gra tis daturus erat: deuota oratio pmercat. Sic pius dñs qui oēs hoies uult saluos fieri merita nobis extorquet a nobis: & dum nos preuenit tribuendo: quod retribuit gratis agit ne gratis tribuat. Hoc utiq; prudēs vgo in tellexit: qñ preuenienti semerit gratiute pmissiois iunxit meriti suæ orationis: fiat (inquies) mihi fm uerbum tuū. Fiat mihi de uerbo secundū uerbum tuū. Verbum qd erat in principio apud deū: fiat caro de carne mea: fm uerbum tuū. Fiat obsecro mihi uerbum nō plarū quod trāscat: sed conceptū ut maneas: carne uidelicet indutū nō aere. Fiat mihi nō tñ audibile auribus: sed & uisibile oculis: palpabile manib;: gestabile humeris. Nec fiat mihi uerbum scriptū & murū: sed incarnatū & uiuū: hoc est non mutis figuris mortuis in pellibus exarati: sed in forma humana meis castis uisceribus uiuaciter impressum: & hoc non mortui calamitē deprecationis: sed sancti spiritus operatione. Eo uidelicet mō fiat mihi: quo nemini aī me factum est: nemini post me facendū. Porro multipharia multisq; modis olim deus loquitur: est patribus in pphetis: & alijs quēdā in aure: alijs in ore: alijs in manu factū esse uerbum dñi memoratur: mihi autē oro, ut in uero fiat iuxta uerbum tuum. Nolo autē ut fiat mihi aut declaratorie predicatum: aut figuratē significatū: aut imitatorie somiatum: sed silenter inspiratum: personatē incarnatum: corporatē inuisceratum. Verbum igitur quod in se nec poterat fieri: nec indigebat: dignetur in me: dignet & mihi fieri fm uerbum tuū. Fiat quēdē generaliter oī mudo: sed specialiter fiat mihi fm uerbum tuū.

Excusatio eiusdem quod locū hunc euāgelicū post expostores alios explanare uoluerit.

Edicōnem euāgelicā exposuisti potui: nec ignoro q non omnibus placebit: sed scio me ob hanc rem multorū fore indignationi obnoxii: & aut iudicabor superfluus: aut psumptor: quod uidelicet post patres: quū hunc ipsū locum plenissime exposuerunt: rursus in eodē nouus expostor ausus fuerim intrare manū. Sed si qd dicitū est post patres quod non sit cōtra patres: nec patribus arbītor: nec cui quā displicere debere. Vbi autē dixi qd a patribus acceptū: sic ab ipis typus psumptiois: ut nō desit fructus deuotionis patiente audiam de superfluitate causantes. Nouerit tamen quī me tanquā de ociosa & nō necessaria explanatione suggillant: nō tam intendisse exponere euāgelicū: quā ex euāgelio fumere occasione loquēdi quod loqui delectabat. Si uero peccauit qd propria magis ex hoc excitari deuotionem: quā cōmūnem quæstionem uisitatam: potēs erit pia uirgo apud suū misericordem filium hoc reum excusare peccatum: cui hoc meum qualecūq; opusculum deuotissime destinauit.

Explicit homilia quarta sup euāgelicū, Missus est. In uigilia natalis domini, Sermo I.

Onuit uox letitiæ in terra nostra: uox exultationis & salutis in tabernaculis peccatorum. Audita est uerbū bonū: uerbum cōsolatoriū: sermo iocūditate plenus: dignus omni acceptione. Iubilatē mōtes laude: & oia ligna syluarū. Plaudite manibus ante faciem dñi: quia uenit. Audite celi: & auribus capite terra: obstupescite: & lauda uiuacitas creaturæ: sed tu magis o homo. Iesus christus filius dei natus est in bethleem iudæ. Quis tā lapide cordis: cuius aīa non liquefacta sit in hoc uerbo? Quid annūciari dulcius poterat: quod delectabili cōmēdaret? Quid tale unquā auditum esset: qd simile aliqñ mūdus accepit? Iesus christus filius dei natus est in bethleem iudæ. O breue uerbum de uerbo abbreviatū: sed celestis suauitate refertū. Laborat affectio mellis: suæ dulcedinis: copiā latius effundere gestit: nec inueniēs uerba. Tā si quidem est grā sermonis hui;: ut cōtinuo incipiat mē sapere: si uel unū tota mētauro. Iesus christus filius dei natus est in bethleem iudæ. O

natiuitas illibata sanctitate: honorabilis mundo: amabilis hominibus: collata magnitudine beneficij inuestigabilis etiam angelis: sacri profunditate mysterij: & in his omnibus ammirabilis: singulari excellentia nouitatis: ut pote que nec prima simile uisa est: nec habere sequerem. O partus solus sine dolore: solus nescius pudoris: corruptiois ignarus: non referans: sed consecrans uirginalis uteri templū. O natiuitas supra naturā: sed pro natura mirabili excellentia superas: sed reparans uirtute mysterij. Fratres: generationē istā quis enarrabit? Angelus nūciat: uirtus obumbrat: altissimi superuenit spiritus: uirgo cre dit: fide cōcipit: uirgo parturit: uirgo permanet. Quis nō miretur? Natus est altissimi filius deus de deo: genitus ante secula: natus est uerbum infans: quies uel factus miret? Nec sane ociosa natiuitas: aut instructio dignatio maiestatis. Iesus christus filius dei natus est in bethleem iudæ. Vos: qui i puluere estis: expersicimini & laudate: ecce dñs ueniet cum salute. Venit cum salute: uenit cum uigentibus: uenit cum gloria. Neq; em sine salute iesus: neq; sine uisione christi: nec sine gloria uenit dei filius. Si quidem ipse salus: ipse unctio: ipse gloria sicut scriptū est. Gloria p̄ris filij sapiēs. Felix aīa q gustato salutis fructu trahitur: & currit in odore unguentorū ut uideat gloriam eius: gloriam quasi unigeniti a patre. Respirete perditū: uenit sepe: que rere & saluū facere qd perierat. Morbidi cōualecete: uenit christus qui cōtritos corde sanat unctioe misericordie sue. Exultate quicūq; estis grādia cōcipietes: de scēdit ad uos filius dei: ut regni sui faciat cōheredes. Ita obsecro sana me dñe & sanabor: saluū me fac & saluū ero: glorifica & ero gloria osus. Sic nepe bñdicat aīa mea dñm & omnia que intra me sunt: nōmi nōmi sancto eius: cū p̄p̄tatis fueris oibus iniquitatibus meis: sanaueris oēs iniquitates meas: repleueris i bonis desiderij meū. Hec tria dilectissimi sapit mihi qd audio natiū i esum christū filij dei. Quare em uocam? nōmē eius i esum: nisi quia ipse sal uū facit populi suū a peccatis corū? Aut quare christus nominari uoluit: nisi quia cōp̄terescere facit iugū a facie olei? Quare filij dei fact? ē homo: nisi ut hoies faceret filios dei? Volūtatē autē eius resistit: Iesus: q iustificat: q est qui cōdēnter: christus: qui sanat: quis est q uulneret? Filius dei qui exaltat: q est qui humiliter: Natus est ergo i esus: gaudeat qui quisq; ille est: quod perpetuē dñationis reum adiudicabat cōscientia peccatorum. Excedit quippe pietas iesu omem crīminū quantitatem seu numerositatem. Natus est christus: letetur quicūq; uisus expugnabatur antiquis. Si poterit ante faciem unctiois christi nullus omnino stare poterit morbus animæ qualibet inueteratus. Natus est filius dei: exultet q magna solet de siderare: quia magnus munerator aduenit. Fratres hic est hares: deuote suscipiamus eū: sic enim & hereditas nostra erit. Qui enim propriū filij dedit: quomodo nō omnia nobis simul cum illo donauit? Nemo discedat: nemo hesitet: habemus testimonium credibile nimis. Verbum caro factum est & habitauit in nobis. Fratres habere uoluit unigenitus dei: ut esset in multis fratribus primogenitus ipse. Vtq; nihil hesitet ipsa pusillanimitas fragilitatis humane: prius ipse factus est hominū frater: factus est hominis filius: factus est homo. Si & hoc homo iudicat incredibilis: fidem astruunt oculi. Iesus christus natus est in bethleem iudæ. Et uide dignationē. Non in hierusalem ciuitate regia: sed in bethleem qua minima est in milibus iuda. O bethleem parua: sed iam magnificata à domino: magnificauit te qui factus es in te paruus ex magno. Laxare bethleem: & p omnes uicos tuos festiuit hodie alleluia cantetur. Que tibi ciuitas si audeat nō in uideat: preciosissimum illud stabulum: & illius præsepj gloriam? In uisuerfa siquidem terra iam celebre est nomen tuum: & beata te dicunt omnes generationes. Vbiq; gloriosa dicuntur de te ciuitas dei: ubiq; psallitur: quia homo natus est in ea: & ipse fundauit eam altissimus. Vbiq; in quā predicatur ubiq; clamatur: quia i esus christus filius

puer. 10.

Gen. 49

Vbi supra pra.

Prouer. 3.

Nota.

Rom. 10

Matt. 5

Ioann. 1.

2. Para lipo. 20.

Psal. 85.

stus filius dei natus est in bethleem iudæ. Nec ociosum quod addit iudicatur: siquid ammonet nos ei;: que ad patres facta est: repromissio. Nō auferetur: inquit: septu de iuda: & dux de femore eius: donec ueniat qui mittendus est: & ipse erit expectatio gentiū. Sal; quippe ex iudæis: sed sal; usq; ad fines terre. Iuda: ait: te laudabū fr̄es tui: Man; tux in ceruicib; inimicorū tuorū: & cetera q de iuda illo nusquā legim;: sed in christo uidem; impleta. Ipse est enim leo de tribu iuda: de quo & additur. Catulus leonis iude ad prædā: inquit: filij mei ascendisti. Magn; prædator christus? qui priusquam factus uocare patrē aut matrē famatæ spolia dirimit. Magnus predator christus: qui ascendens in altū captiua duxit captiuitatem: nec tamen abstulit quicquā: sed magis ipse dedit dona hominibus. Has itaq; & ceteras similes pphetias impletas i christo. de eo siquē & prædicas ad mēte reuocat q dicitur bethleem iudæ: nec oīno querere est utrum in bethleem possit aliquid boni esse. Sanē quod ad nos spectat dicitur: etiā ex hoc quēdamodū suscipi uelit qui in bethleē uoluit nasci. Erat em qui forte et sublimia qrēda arbitrare esse palatia: ubi cū gloria: rex gloriæ suscipere: sed nō ppter hoc à regalib; illis sedibus uenit. In sinistra eius diuitiæ & gloria: in dextera longiturnitas uitæ: horū oīm eternā in celis afluētia suppetebat: sed paupertas non inueniebatur i eis. Porro in terris abundabat: & superabū dabat hæc species: & nesciebat homo præuū eius. Hanc itaq; dei filius concupiscens descendit ad ea eligat sibi & nobis quoq; sua estimatioe faciat preciosam. Adorna thalamū tuū syō: sed humilitate: sed paupertate. In his em panis cōp̄lacet sibi: & maria testimonij perhibete his ferriæ delectatur inuolui. Abominationes egyptiorū in uola deo tuo. Considera deniq; q in bethleē iudæ natus est: & sollicitus quo modo bethleē iudæ inueniaris: etiā ne in te quidē suscipi dedignet. Bethleē quippe domū panis. Iuda sonat confessionē. Tu ergo si diuini uerbi pabulo repleas animā tuā fideliterq; & si non digna certē qua nra potes deuotione suscipias panem illum: qui de celo dedit: & dat uitā mundo: dominicū uidelicet corpus iesu: ueterem utrem corporis tui noua illa resurrectionis caro reficiat & sustineat: quatenus nouū quod intus est tuū hoc solidat: glutino ualeat continere: si deniq; ex hie uitas & nequaquā gemere oporteat: quia oblitus sis comedere panem tuum: bethleem factus est dignus planē susceptione dñica: si tamē confessio nō defuerit. Sit proinde iudæ: sanctificatio tua: confessionem & de corem induere: quā maxime stolam in ministris suis christus accepit. Deniq; breuiter tibi utrumq; commendat: quia apostolis. Corde: inquit: credidit ad iustitiam: ore autem confessio fit ad salutem. Iustitia siquidem in corde: panis i domo. Est enim iustitia panis. Et beati qui esurunt & situnt iustitiam: quoniam ipsi saturabuntur. Sit ergo in corde iustitia: & iustitia que ex fide est. Hec enim sola habet gloriam apud deū: sit etiam in ore confessio ad salutem: & securus iam suscipe eum: qui i bethleē iudæ natus est: Iesum christum filium dei.

In uigilia natiuitatis dñi: de eo quod scriptū est. O luda & hierusalem nolite timere: cras egrediemini: & dominus erit uobiscum. Sermo secundus. O luda & hierusalem nolite timere. Veros alloqmur iudeos: nō litera sed spū: semē abrahā cuius multiplicatio: sicut promissa legitur: sic uidetur impleta. Neq; enim filij carnis: sed filij pmissio nis depurātur in semine. Sed nec illi hierusalem dicimus que occidit prophetas. Vnde enim illam cōsolemur: si per quam dominus fletu: que data est in suberfione: Ili dicimus que de celo noua descendit: nolite timere d iuda & hierusalem. Nolite timere uerū cōfessores: qui nō solū ore sed toti pariter & omni parte dōi cōfitemini in dūti confessionem sicut uisitentur: imo quorum omnia interiora domino consistunt: & omnia ossa dicunt. Do

dei: factis autem negant. G. Vera confessio est: si omnia opera nostra fratres: opera eius sint: & cōfiteant ei. Cōfiteantur autē gemina quādā cōfessioe: ut duplicibus uestiamini: id est cōfessione p̄torū uestrorū: & cōfessione laudis diuine. Tūc em uere iudæi eritis: si oīs uita uestra cōfiteatur uos p̄tores: & dignos multo maioribus peccatis deū uerō sume bonū: q p his leuib; & trāfitorijs peccatis æterna cōdonat supplicia: que meruistis. Quisq; em ardeat nō desiderat ponitē rā: uidef opibus dicere nō indigere se pnia: & ita suā nō cōfitef culpā: aut nō posse p̄desse ei p̄cūteriam: sic & diuinā nō cōfiteatur bonitatem. Vos autē estote ueri iudæi: sed & hierusalē uera ut nihil tā timeatis. Est enim hierusalē uisio pacis. Visio non possessio: cuius fines dñs possuit pacē nō inuitū sanē: nec medium. Si ergo pacem nō habetis: imo quā perfectam in hoc seculo habere nō potestis: saltem uideate cāntes: imi considerate & desiderate eā. Illuc sine oculi cordis uestris: ad pacem sese dirigat intentio uestra: ut oia q dñs facitis huius pacis que exuperat oēm sensum desiderio faciat: in omnibus hoc intēdatis: ut reconciliati pacē habeatis ad deū. His dicimus nolite timere: hos cōsolamur non eos qui uia pacis nō cognouerunt. Nam si illis dicitur: cras egrediemini: cōmatio non cōsolatio erit ista. Soli nimirum dissolui desiderant: & egredi cōcupiscunt: qui pacem uident: & sciunt si terrestres domus eorum huius habitationis dissoluentur: qm̄ ædificationem habent ex deo: & non illi qui in insaniam uerbi sui cōpedibus delectantur. Deniq; hi tales moriendo: non tam egressi dicendi sunt quā ingressi: qui non in lucē nō in libertate uadūt: sed in carcere: sed in tenebris: sed in infernū. Vobis autē dicit. Nolite timere: cras egrediemini: & tā nō erit timor in snibus uestris. Multos quidē hæc 2. Para betis hostes: carnē: quā nullus potē esse uicinior hostis: lipo. 20. præsens seculum nequū: quod undiq; circūsum est uobis: principes tenebrarū: qui uia uestram obfidēt in aere collocati. Attamen nolite timere: cras egrediemini: id est in proximo. Cras em in proximo est. Vnde & sc̄tus Iacob ait: Cras respōdebit mihi iustitia mea. B Tres em dies sunt de qb; etiā legimus. Uisificabit nos post duos dies: in die tertia resuscitabit nos. Vnus sub adā: alter in xpo tertius cū christo. Vnde & ibi subdit: sciemus seq; murq; ut cognoscamus dñm: & hic dicit cras egrediemini: id est dñs erit uobiscū. His em dicit q dimidiauerit dies suos: in quibus perit dies: in qua nati sunt: que est dies adā: dies peccati: cui Hieremias quoq; maledicebat: dicit. Maledicta dies in qua natus sum. Oēs em in illa nascimur. Vniam peccat in nobis omnib; dies illa: dies nebulæ & caliginis: dies tenebrarū & turbinis: quā nobis fecit adā: quā fecit inimicus qui dixit. Apperietur oculi uestris. Ecce uerō illuxit nobis dies redemptionis nouæ: reparatiōis antiquæ: felicitatis æternæ. Hæc est dies quā fecit dñs: exultemus & lætemur in ea: quia cras egrediemur. Vnde: nisi de conclau hui; seculi: de ergastulo huius corporis: de cōpedib; necessitatis: curtositatis: uanitatis: & uoluptatis: quæ etiam inuitis nobis pedes tenēt affectiōis: Quid em spiritui nostro cū terrenis? Cur nō spiritualia desiderat: spiritualia querit: spūalia sapit? O spiritus qui de sursum estis: quid uobis cum infimis? Quæ sursum sunt querite: ubi christus est in dextera dei sedes: quæ sursum sunt sapite: nō quæ super terram. Sed Collo. 3 corpus qd corrumpitur aggrauat animā: & deprimit ter. Sapt. 9. rena in habitatio sensum multa cogitatem. Necessitates multe miserū hui; corpis detinēt nos. Viscus quidā prauū desiderij & delectationis terrenæ uolare nō patitur: & citius retrahit mentem: si forte aliquādo subleuetur. Sed nolite timere: cras egrediemini de lacu miseriæ: & de uo to factis. Nā ut inde uos educeret: infixus est ipse quoq; i limo p̄fundū. Nolite ergo timere: cras egrediemini de corpore mortis: & de oī corruptione peccati. Agite dñs istum in christo: ut ambulētis sicut & ipse ambulauit. Qui em dicit se i christo manere: debet sicut ipse ambulauit. 1. Ioh. 2.

Opera Bernardi. b ij

uit & ille ambulare. Nolite ergo timere: quia cras egredi-
emini, & sic semper cum domino eritis. Vel quia signatim
dictum, & dominus erit vobiscum, sic intelligimus: ut dum su-
mus in corpore possimus nos esse cum domino, id est adhae-
rere eius voluntati: sed non ille nobiscum, ut consentiat vo-
luntati nostrae. Vellemus enim iam liberi esse: concupisco-
mus dissolui: egredi desideramus: sed adhuc differt ille
certa ex causa. Cras egrediemur & dominus erit nobiscum:
ut quicquid voluerimus uelit: & in nullo a nostra uolun-
tate discordet. Itaque Iuda & Hierusalem nolite timere: si
perfectioe qua desideratis nodum potestis adipisci: sed
quod minus habet imperfectio conuersationis suppleat
humilitas confessionis, & imperfectum uestrum uiderit
oculi dei. Propterea enim mandata sua mandauit custodiri
nimis: ut uideret imperfectioe nostram deficere, & non
posse implere quod debet: fugiamus ad misericordiam, &
dicamus. Quoniam melior est misericordia tua super uis-
tas: & qui non possumus in uestro innocentia seu iustitia:
appareamus uestri cōfessione. Cōfessio enim & pulchri-
tudo in cōfessu dicitur si fit, ut diximus, non oris tantum,
sed etiam totius hominis, ut oia ossa nostra dicant: dñe qs
femisti tibi ridi qd solius pacis intuitu: & desiderio recōci-
liationis ad deū. Talibus enim dicitur: Iuda & Hierusa-
lem nolite timere cras egrediemini, id est quācūq; a cor-
pore exierit anima: oēs simul affectiones, oia desideria q
bus p uniuersum interim mundū dispersa & ligata tene-
bas, dissoluentur: & egredietur de uisco hoc: Et dñs erit
uobiscum. Nihil id quidē uobis uideri potest si tamen ad
uos respicitis: & nō ad ea quae expectat uos. Nō me hoc
uniuersus mundus expectat: Creatura enim subiecta est uo-
luntati: & cadere homine, quē constituerat dñs dominum
domus suae, & principē ois p possessionis suae: tota simul hæ-
reditas corrupta est. Inde distemperatus aer: terra in ope-
ribus adeo maledicta, & omnia subdita uoluntati. Nec sanē
reparabitur hereditas: donec reparentur heredes. Unde
& iuxta apostoli relictionū, Ingenitū est quocq; & paritur,
uiscq; adhuc. Nec solū utiq; huic mundo: sed & angelis, &
hominibus spectaculū facti sumus. C Me, inquit, expec-
tant iusti: donec retribuas mihi. Et martyres cum iudiciū
diem postulare non tanquā undicta cupidū, sed perfe-
ctione desiderant beatitudinis, quā tūc habituri sunt,
acceperunt dñm responsū. Sustinete modicum tem-
pus: donec impleatur numerus fratrum uestrorum. Acce-
perūt ergo tam singulas stolas: sed nō uestentur dupli-
cibus: donec uestiamur & nos. Vadia tenemus, & obides
ipsa corū corpora: sine quibus consummati nō possunt:
nec ea recipiet sine nobis. Unde de patriarchis, & pro-
phetis, ait apostolus. Deo melius aliquid uidēte, p no-
bis ut non sine nobis consummarentur. O si cognoscere
mus, & nos quomodo expectant, & quantū desiderat ad-
uentum nostrum: quā solliciti fuerunt ut ueniant
lapides uisū: qui coedificentur eis: Quomodo discurrūt
mediū inter nos, & deū: fidelissimē portantes ad eum ge-
mitus nostros: & ipsius nobis gratiā deuotissimē repo-
ntantes: Planē non designabuntur, ut simus eorum socii:
quorum facti sunt tam ministri. Nō enim oēs admīn-
istratori sunt spiritus in ministeriū missi: propter eos qui
hæreditatem capim salutis: Festinem⁹ obsecro dilectis-
sime festinemus: tota nos multitudo celestis curiæ expe-
ctat. Exultare angelos fecimus quando conuersi sumus ad
penitentiam: proficiamus, & festinemus complere de no-
bis eorum letitiam. Ve tibi quicumq; es qui deliberas
redire ad lutum: reuertit ad uomitum. Putasne placatos
habebis in iudicio, quos tanto & tam sperato priuare
uis gaudior: Exultauerunt cum nos ad penitentiam uen-
imus: tanquā super his, quos ab ipsa inferi porta cerne-
rent euocari. Nihil nunc erit: si ab ipsa paradisi uenia re-
uertit uiderint, & abire retrorsum eos, qui iā pedē alterum
in paradiso posuerunt: Nam & si corpora inferius, sed
corda sursum. Currite fratres, currite non soli angeli:
sed & ipse angelorum uos creator expectat. Nuptiæ para-
tæ sunt: sed non dum plena domus: adhuc expectantur, de
quibus nuptiæ implantur. Expectat uos pater & deside-
rat non solum propter nimiam charitatem suam, qua dile-
xit uos: unde & unigenitus, qui i sinu patris est, ipse enar-
rauit. Pater, inquit, amat uos: sed propter semetipsum: Ioan. 15.
sicut loquitur per prophetam: propter memetipsum ego
faciam: non propter uos. Quis enim implendum dubitet
quod promisit filio, dicens: Postula a me, & dabo tibi gen-
tes hereditatem tuam: Et alibi. Sede a dexteris meis: do-
neq; ponam inimicos tuos scabellū pedū tuorum. Nō con-
terentur omnes inimici eius: dum nos qui sumus membra
eius aliquatenus impugnant. Nō implebit hæc promissio:
donec nouissima inimica destruantur mors. Nā de filio
quis nesciat quantum desideret fructum tantū uoluntatis, & to-
tius uite, quā gessit in carne: deniq; fructū crucis, & mor-
tis suæ precū sanguinis precioso: Nō me tradidit esse
regnū deo & patri, qd acquisit: Nō me ci restaurator
est creaturas suas: pro quibus pater illum misit in terris:
Expectat nos & spiritū sanctū. Est enim charitas & beni-
gnitas i qua predestinati sumus ab æterno: nec dubium
quā predestinationē suā uelit impleri. Ergo quia parate
sunt nuptiæ: & omnis nos curie celestis frequentia desi-
derat & expectat: curramus non quasi in incertum: curra-
m⁹ desideris, & profectū uirtutū. Proficere proficisci est.
Dicamus singulū. Aspice in me & miserere mec sicut iudic-
cium diligentium nomē tuum. Non sicut ego merui: sed
sicut illi decreuerunt miserere. Dicam⁹ fr̄e: sicut fuerit qm
lūtas in celo, sic fiat. Item: qd uoluntas tua. Scimus qm
scriptū est. Si de⁹ pro nobis: quis cōtra nos? Aut quis ac-
culabit aduersus electos deī? An nō licet, inquit, mihi fa-
cere qd uolo: Hæc sit interim consolatio nostra charissi-
mi: donec egrediamur & dominus sit nobiscum. Qui ma-
gna sua misericordia, ad beatā illā egressionē & ad clarum
illud cras, nos perducit: & in hoc quoq; proximo cras ut
sitare nos, & nobiscū esse dignetur: ut si quis forte in ten-
tatione qualibet detinetur: ipso miserante tūq; prædicare
uenit clausis apertione, cras egredietur: ut cū gaudio salu-
tari suscipiamus coronam paruuli regis nostri: ipso præ-
stante qui cum patre & spiritū sancto uiuit & regnat deus,
per omnia secula seculorum. Amen.

Psal. 138
Psal. 118
Psal. 62
Psal. 95

Roma. 8

Psal. 141

Heb. 1

mus: tanquā super his, quos ab ipsa inferi porta cerne-
rent euocari. Nihil nunc erit: si ab ipsa paradisi uenia re-
uertit uiderint, & abire retrorsum eos, qui iā pedē alterum
in paradiso posuerunt: Nam & si corpora inferius, sed
corda sursum. Currite fratres, currite non soli angeli:
sed & ipse angelorum uos creator expectat. Nuptiæ para-
tæ sunt: sed non dum plena domus: adhuc expectantur, de
quibus nuptiæ implantur. Expectat uos pater & deside-
rat non solum propter nimiam charitatem suam, qua dile-
xit uos: unde & unigenitus, qui i sinu patris est, ipse enar-
rauit. Pater, inquit, amat uos: sed propter semetipsum: Ioan. 15.
sicut loquitur per prophetam: propter memetipsum ego
faciam: non propter uos. Quis enim implendum dubitet
quod promisit filio, dicens: Postula a me, & dabo tibi gen-
tes hereditatem tuam: Et alibi. Sede a dexteris meis: do-
neq; ponam inimicos tuos scabellū pedū tuorum. Nō con-
terentur omnes inimici eius: dum nos qui sumus membra
eius aliquatenus impugnant. Nō implebit hæc promissio:
donec nouissima inimica destruantur mors. Nā de filio
quis nesciat quantum desideret fructum tantū uoluntatis, & to-
tius uite, quā gessit in carne: deniq; fructū crucis, & mor-
tis suæ precū sanguinis precioso: Nō me tradidit esse
regnū deo & patri, qd acquisit: Nō me ci restaurator
est creaturas suas: pro quibus pater illum misit in terris:
Expectat nos & spiritū sanctū. Est enim charitas & beni-
gnitas i qua predestinati sumus ab æterno: nec dubium
quā predestinationē suā uelit impleri. Ergo quia parate
sunt nuptiæ: & omnis nos curie celestis frequentia desi-
derat & expectat: curramus non quasi in incertum: curra-
m⁹ desideris, & profectū uirtutū. Proficere proficisci est.
Dicamus singulū. Aspice in me & miserere mec sicut iudic-
cium diligentium nomē tuum. Non sicut ego merui: sed
sicut illi decreuerunt miserere. Dicam⁹ fr̄e: sicut fuerit qm
lūtas in celo, sic fiat. Item: qd uoluntas tua. Scimus qm
scriptū est. Si de⁹ pro nobis: quis cōtra nos? Aut quis ac-
culabit aduersus electos deī? An nō licet, inquit, mihi fa-
cere qd uolo: Hæc sit interim consolatio nostra charissi-
mi: donec egrediamur & dominus sit nobiscum. Qui ma-
gna sua misericordia, ad beatā illā egressionē & ad clarum
illud cras, nos perducit: & in hoc quoq; proximo cras ut
sitare nos, & nobiscū esse dignetur: ut si quis forte in ten-
tatione qualibet detinetur: ipso miserante tūq; prædicare
uenit clausis apertione, cras egredietur: ut cū gaudio salu-
tari suscipiamus coronam paruuli regis nostri: ipso præ-
stante qui cum patre & spiritū sancto uiuit & regnat deus,
per omnia secula seculorum. Amen.

Psal. 2
Psal. 109

Psal. 118

Rom. 8
Vbi su
pra.
Mat. 20

In uigilia natalis domini. Sermo tertius.
O die scietis quia ueniet dñs: & mane uidebitis
gloriā eius. Quicq; terrigenæ, & filii hominū:
audite. Vos qui i puluere estis expergiscimini
& laudate: quia ueniet medicus ad ægros: re-
deptor ad uenditos: ad errantes uia: ad mortuos uita. Ve-
nit quippe qui proiciat in profundum maris omnia pec-
cata nostra: qui sanet omnes infirmitates nostras: qui nos
propriis humeris ad propriæ dignitatis reportet origi-
nem. Magna est ista potentia: sed plus est miranda miseri-
cordia q sic uincere uoluit: qui potuit subuenire. Hodie,
inquit, scietis quia ueniet dominus. Verba hæc quidem
suo loco & tempore in scriptura posita sunt: sed non in-
congrue illa uigiliae dominicæ natiuitatis ecclesiæ mater
aprauit. Ecclesiā, inquam: illa que secum habet consilium
& spiritum sponti, & dei sui: cui dilectus inter uera com-
moratur: ipsam cordis sui sedem principaliter possidens,
& conseruans. Nimirū ipsa est que uulnerauit cor eius:
& in ipsam abyssum secretorum oculi oculum contempla-
tionis immergit: ut & illi in suo: & sibi in eius corde: per
hennem faciat mansionem. Cum ergo ipsa in scripturis
diuinis, uerba uel alterat uel alterat: fortior est illa cōpo-
sitis, quā positis prima uerborum: & fortassis tanto for-
tior: quantum distat inter figuram & ueritatem: inter lu-
cem & umbram: inter dominā & ancillam. Hodie scietis:
quia

quia ueniet dominus. Sed in estimationem meā duo in
uerbis istis dicit, nobis expressius commendatur. Prim⁹,
q ad primi hominis lapsu labit, usq; ad finē mundi, dicit cui
sancti sepulsi maledicti esse uolunt. Ab illa enim lucidissima
die in qua conditus fuerat ad aeternū est, & in has rerum
cōturbulans angustias: diē tenebrosū incurrat: & penē a lu-
mine ueritatis extinguitur. In hac die nascimur uniuersi: si
tñ dies debet & nō potius nox uocari: nisi q lumē ratio-
nis, quasi quandā scintillā nobis, insuperabilis illa misere-
cordia, dereliquit. Secūda uerō dies erit i splē dorib⁹ san-
ctorū: i perpetuas æternitates: cū inclauerit illud serenū
simum mane cui est misericordia reposita & absorbita
erit mors in uictoria: cū dimotis umbris & tenebris splen-
dor uere lucis sursum, & deorsum: intus & exterius cum
ita pariter occupabit. Audiamus fac mihi mane misericordi-
diā tuā ait fang⁹: & Repleti sumus mane tua. Sed ad
nostrū diē reuertamur, qui tanquā custodia in nocte pro-
fua breuitate dicit: qui tanquā nihilum & inane ab illo
familiari spiritū sancti organo nominat: cū dicit. Qm oēs
dies nostri defecerūt. & defecerunt sicut fumus dies mei:
& Dies mei sicut umbra declinauerunt. Parui & pessimi
sunt omnes dies uite mee: ait ille sanctus patriarcha, qui
uidit, dñm facie ad facie: qui cū eo tam familiariter loque-
batur. Et quidē in hac ipsa die hominū deus rationē præ-
stat, ribuit intelligentiā: sed necesse est ut exume de hoc
mundo illum in lumine scietis suæ: si de demo carce-
ris & uetera mortis extinguitur: exterit illum in non uae-
leat in æterno. Ideo quippe unigenitus dei sol iustitiæ
tanquā immensi & præclarissimi cereus in huius mun-
di die carcerē illuminatus est, & accensus: ut omnes qui in
minari uoluerunt, ad illū accedat, illi q; iungantur: ut nihil
mediū inter illos sit, & ipsum. Peccata enim nostra sepa-
rant inter nos & deum: sed illis sublati, uero lumini illu-
minandi: & quasi cōcorporandi cōestimur in idipsum:
sicut lumen extinguitur lucēti, & ardet sine aliquo
medio cōiungitur ut illuminetur: quatenus per exemplū
uisibilū, effectus rerū inuisibilū cognoscamus. Ad hoc
igitur tam magnū & præfulgidū syd⁹ iuxta pphētā, illu-
minemus nobis lumē scietis, priuatiq; de mundi huius
tenebris exeamus, ne de tenebris trāeamus ad tenebras,
& tenebras sempiternas. Quæ est autē ista scietia? D.
Profecto scire quia ueniet dñs: & si quā ueniet, scire nō possi-
mus. Hoc est illud totū quod postulat a nobis. Ar. inqs,
ista scietia oim est. Quis enim nesciat uel notiteremus fidelis:
quia ueniet dñs, quæ uertetur est iudicare uiuos, & mortuos,
& reddere unicuiq; iuxta opera sua? Non oim ista est scia
fratres mei: sed nec multorū, paucorū est: quæ reuera pauci
sunt q saluant. Putasne illi q cū male fecerit latet & exul-
tat in reb⁹ pessimis, uel sciat, uel recogit quæ ueniet dñs?
Si dixerint ipsi, tu noli credere: quia q dicit se nosse deū,
& mandata eius nō custodit, mendax est. Consentitur, ait
apls, nosse deum, factis autē negant. Quia fides sine operi-
bus mortua est. Nō enim ita se omni impuritate polluerēt,
si dominū uenturū scirent uel formidaret: sed uigilarent
utiq; & nō snerēt tā grauitē p̄sodi cōscietas suas. Scie-
tia autē ista in primo gradu operat penitudine & dolore:
ut risum in luctū, canticiū in planctū, gaudiū in merorem
cōuertat: & incipiat tibi displicere, q uehemētē ante pla-
cuerat: & illa specialiter horreas, q specialiter appetebas.
Sic enim scriptū est. Quia q addit scietia, addit & dolore: ut
ueracis & sancte scietia sit dolor subiectus argumētū.
In fco uero gradu opat correctionē: ut iā non exhibeas
mōbra tua arma iniquitatis peccato: sed coerecas gulam,
singules luxuria, supbia & deprimas: & facias fruire corpus
scietati: qd iniquitatis seruerat. Penitudo enim sine cor-
rectione nō pderit, sicut ap̄t̄s ait. Vn⁹ redificas, & un⁹ de-
struis, qd p̄dest eis nisi labor: Vnus oras, & unus maledi-
cēs: cū uis uocē exaudire deus: Qui est baptizatus a mor-
tuo, cūterū tagit est, nihil p̄sicit lauitio eius: sed iuxta sal-
uatoris sententiā. Verēdū est, ne ei aliqd deterius contin-
gat. Sed quæ hæc diuini nō haberi possunt, nisi circa se mul-

Psal. 142
Psal. 89

Psal. 39
Psal. 101
Vnde su
pra.

1. Ioā. 2
Titū. 2
Iaco. 2

Eccli. 1

Eccli. 34

Ioan. 5

ta circūspicione mēs indefessa uislet & attendat: tertio
gradu opatur sollicitudinem: ut sollicitus incipiat am-
bulare cū deo suo, & ex oi parte scrutet, ne uel i leuissimā
re tremēde: illius maiestatis offendat aspectus. In pensitu
dine accendit, i correctionē ardet, in sollicitudine lucet, ut
interius & exterius renouetur. Hic ita respirare incipit a
tribulatiōe malorū & dolore, & timoris magnitudinē spi-
rituali letitia repperare, ne suorum enormitate secelerū, abū
danti tristitia absorbeat. Hic & si timet a iudice, sperat
a saluatore, cū iā in aīo eius timor & letitia obegent, &
obuient sibi plerūq; timor letitia supet, letitia sepius
timorē excludat, & ista sui gaudiū cōcludat arcantū. Felix
cōscietia in q luctamē hmoi idē finē ter cōficat: donec qd
mortale est absorbeat a uita: donec euacuet timor qui ex-
pte est, & succedat letitia qd p̄fectū est: q nō timor sem-
pitern⁹, sed letitia sempiterna erit. Et iā vō scardēs & lu-
cēs nodū in domo se esse cōfidat, ubi sine oi timore ucto-
rū, accessum lumē solet deportari: sed meminit se esse
sub dio: & utraq; manu studeat operire qd portat: sic
credat acri, etiā si uideat esse tranquillū. Repetē et & hora
q nō putauerit mutabit: & si uel ad modicū mane remis-
serit, lumē extinguet. Quod est etiā ardor portatis ma-
nus (ut quāq; fieri solet) adusserit: eligat poti⁹ pati, quā
retrahere manus suas: quia in momento, in istu oculi poterit
exuffari. C Si estemus in demo illa non manufacta,
æterna in celis, ubi nullus inimicus intrat: nullus exit a-
micus: nihil esset timendū. Nunc uerō tribus malignis
mīs & ualidissimis uicis expostit sumus, carnī, diabolo, &
mūdo: q cōscietia illuminaat molūmē extinguerē, inuisi-
flātes in cordibus nr̄is desideria mala, mortis illicitos: &
ita te repetē turbātes, ut uix noscere ualeas tūc uentis
aut quo uadas. Ex qbs est duo sepi⁹ in intermūtā: tertio
tñ nemo unquā sufflandi iudicias extorsit. Ideo utriq;
manibus & cordis & corporis aīa est tegenda: nec forte
quæ iā illuminaat fuerat, extinguat: nec cedēdū uel reco-
dendū etiā si grauis reitatorū seruitur utriusq; hoīs statū
uehemētē affligerit, sed dicēdū cōfessio: Aīa mea in mani-
bus meis semp: eligam⁹ potius arde, quā cedere. Et sic
cut qd in manibus nr̄is tenemus, nō facile oblitiscimur:
sic nūquā oblitiscimur negotiū animarū nostrarū, & illa
cura principaliter uigeat in cordibus nostris. D Cum
ergo sic hūi nostrī acinēti fuerit, & lucerna ardentes,
culto die dæ sunt uigiliae noctis supra gregem cogitatio-
nū, & actionū nostrarū: ut in prima uigilia: uel secūda
uel tertia dñs uenerit: paratos nos ueniat. Prima uigilia
est restitudo opis, ut ad hæc quā iurasti regulā, oēm uitā
exquare coneris: nec trāsgrediaris terminos: quos pos-
suerūt p̄res tui, in oibus uite & uite huius exercitiis, nō
declinas ad dexterā neq; ad sinistram. Secūda puritas inre-
tios, ut simplex oculus totū corpus lucidū faciat: ut q
quid feceris, p̄pter deū facias: & ad locū uel de exeat gra-
tia reuertatur, ut iterū lūat. Tertia est custodia unitatis,
ut in cōgregatiōe possis, uolūtates aliorū, tuas uolūta-
tibus anteponas: ut nō solū sine querela, sed & cum gra-
tia inter fratres maneat, portans omnes, orans pro omni-
bus, ut & de te quoq; dicatur. Hic est fratrum amator, &
populi Israel: hic est qui multum orat pro populo, & uni-
uersa sancta ciuitate Ierusalem. Ita ergo in hac die adue-
tas unigeniti, nobis uerā scietia accendit: scietia in qua
illam, quæ nos docet quia ueniet dñs: quæ sit morū no-
strorū perpetuū & stabile fundamentum. Et mane, inquit,
uidebitis gloriā eius. O mane, o dies que melior est in a-
trijs dñi sup milia: quando erit mensis ex mense, & sabba-
tū ex sabbato: cū splendor lucis, & seruit charitatis usq;
in altissima illa magna terra uicolas illustrabit: Quis
de te cogitare, mediū aliquid præsumat recitare: Interim
tamē redificemus fratres eodem nostram: ut si mirabilis il-
la que nobis referuatur, uidere non possumus: salte mī-
rabilia, quæ p̄pter nos in terris facta sunt, aliquantūlū cō-
templamur. Tria opera, tres mixturas fecit omnipotens
illa maiestas in assumptiōe nr̄e: carnis: ita singulariter mī-
Opera Bernardi, b ij

Semper
timēdū
est quā
diu fu-
mus in
hoc secu-
lo.

Nota.

rabilia. & mirabiliter singularia, ut talia nec facta sint, nec faciendia sunt amplius super terram. Cōiuncta quippe sunt adinuenit deus & homo, mater & uirgo, fides & cor humanum. Admirabiles istae mixturae, & omni miraculo mirabilibus: quomodo tam diuersa, tamq̃ diuisa adinuenem, inuicē potuerunt coniungi. Et primo quidē inuere creatōem, positionē & dispositionē rerū: quāta sit uidelicet i creatione potētia: quanta in positione sapientia: in cōpositione quāta benignitas. In creatione uide quā multa & quā magna poterit creata sunt: in positione quā sapienter cūcta locata sunt: in bonitate quā benigne su prema, & in sima comexa sunt, tam amabili quā admirabili charitate. Hinc limo cū terreno uim uitale miscuit, ut in arboribus: unde surgit uentus in folijs, in floribus pulchritudo, sapor in fructibus & medicina. Nec hoc cōtentus adiecit etiā uim sensibilē limo nostro: ut in peccoribus, quae nō solū uitā habeat, sed & sentiat, quinq; per tita sensualitate uigentes. Addidit adhuc honorare limū nostrū, & et uim rationē immisit: ut in hominibus, qnōd solum uisū, sentit: sed & discernit inter cōmodū & in cōmodū: inter bonū & malū: inter uerū & falsum. Voluit quoq; in memora nostra abundantiori gloria sublimare, & cōtraxit se maiestas: ut quod melius habebat, uideat seipsum, limo nostro cōtingeret: & in persona una si bi inuicē uniretur deus & limo: maiestas & inimitas tāta uilitas & sublimitas tanta. Nihil tamē deo sublimius, nil uilius limo: & tamē tanta dignatione deus descendit in limitatāq; dignitate limus ascendit ad deū ut quicquid in eo deus fecit, limus fecisse credat: quicquid limus perulit, deus in illo pulisse dicat: tā ineffabilī quā in cōprehensibilī sacramento. Et attende, quia sicut in illa singulari diuinitate trinitas est in psonis, unitas in substantiis: sic in ista specialī cōmixtōe trinitas est in substantiis, in psona unitas: & sicut ibi psonae nō scindunt unitatē, unitas nō minuit trinitatē: ita & hic psona nō cōfundit substantias: nec substantiae ipse psonae dissipāt unitatē. Sūma illa trinitas hāc nobis exhibuit trinitatē, op̃m̃a trinitas uile, opus singulare, inter oia & sup oia opa sua. Verbu enim & aia & caro in uia cōuenere psonae: & hāc trīa unū: & hoc unū trīa, nō cōfusiōe substantiae, sed unitate psonae. Hāc est prima & sup̃excellēs mixtura: & hāc prima in tertres. Aduerte hō q̃a limo es: & nō sis sup̃bus, q̃a deo iūctus es, & nō sis ingratas. Secūda mixtura est ygo & m̃, admirabilis planē & singularis. A seculo nō est auditum q̃ ygo erit que peperit: q̃ m̃ oēt que ygo pm̃asit. Nūquā iuxta rerū ordinē ygnitas ubi fecūditas p̃dicat: nec fecūditas ubi ygnitas integra cōseruat. Sola hāc est in q̃ ygnitas & fecūditas obuiaerūt sibi. Ibi semel factū est, qd̃ factū nō fuerat: nec fiet in aeternū q̃a nec prima similit̃ uita est: nec habere sc̃p̃tē. Tertia est fides & cor humanū: & hāc qd̃ prima & secūda inferior: sed nō min⁹ fortis fortis. Mirū est qd̃ quo cor humanū hīs duobus fidē accomodauit: quō credi potuit quōd de⁹ hō es set, q̃ uirgo m̃serit quae peperisset. Sicut ferrū & testa sugi nō possunt, sic & hāc duo nequūt cōmisceri, si nō miscerit glutinū spūs sancti. Ergōne credēdū est qd̃ iste de⁹ sit q̃ ponit i p̃sep̃io: q̃ uagit i cunis: q̃ oim̃ infantiliū necessitatū inuicias patit: q̃ flagellat: q̃ cōpūit: q̃ crucifigit: q̃ ponit i sepulchro: & iter duos lapides cōcludit excellētis & inelus: Illam ygo erit quae lactat p̃p̃tū: cui marit cōtinu⁹ comes est in cōtinuo, in thalamo: qui ducit illā i aegyptū: reducit ab aegypto: & sol⁹ cū sola tā lōgiquā, tā secretā cōscit uia. Quo potuit hoc p̃suaderi gūi humanō, uim uero orbi terrarū. Et tū facit, tā potētē p̃suasū est, ut m̃hi id credibile faciat credētū multitudi. Inuenies & uirgines senes cū funtoribus elegerūt mille mortibus mori, quān uel ad momētum ab ista fide deficere. Et hāc qd̃ mixtura excellēs: sed excellētior sc̃da: tertia yd̃ excellētissima ē. Prima auris auditū, sed oculus nō uidit: q̃a auditū ē & creditū usq; fines terrae magnū illd̃ p̃c̃tatis sacramētū: sed tū ocul⁹ de⁹ nō uidit abiq; te: quōte

intra uirginē ueteris angustias humano corpore cōfūxit. Secūda ocul⁹ uidit: q̃a fecūda & uirginē illa singularis regina cōspexit q̃ cōseruabat oia uerba hāc cōferēs i corde suo: cognouit & Iesph nō minus testis, quā cūstos tāte uirginitatis. Tertia in cor hōis acēdit: cū qd̃ factū est sicut factū est creditū est: cum magis oraculo quam oculo credidim⁹: cū qd̃ dicta uel facta sunt tenem⁹ firmis: me nullaten⁹ dubitātes. In prima uide qd̃ in sc̃da p̃ qd̃ i tertia p̃pter qd̃ de⁹ dedit tibi. Dedit tibi Christū p̃ maritā p̃pter sanitatē. In prima remedū est: q̃a ex deo & hōie cathaplasma cōfēctū est: qd̃ sanaret oēs infirmitates tuas. Cōtuse sunt autē & cōmixtae hae duae species in utero uirginis tāquā in mortariolo: sancto spū tamquā pistillo illas suauiter cōmiscēte. Sed q̃a indign⁹ eras cui donaret, datū est maritae ut p̃ illa acciperes qd̃q; haberes: q̃ hoc q̃ mater est, genuit tibi deū: p̃ hoc q̃ uirgo est, exaudivit qd̃ q̃ reuerētia sua, in causa tua & totius generis hūani. Si sola mater esset, sufficeret ei ut saluaret filiorū generationē: si sola ygo sufficeret sibi: nec bñdictus fructus ueteris eius mūdi precū esset. Cū ergo in prima sit remedū: in secūda ad futurum est: q̃a nihil nos deus habere uoluit: quod per maritae manus non transiret. In tertia autē meritū est: q̃a cum hāc firmiter credimus, iam meritum habemus: & in fide sanitas est: quā qui crediderit saluus erit.

Item in uigilia natalis domini. Sermo quartus. Odiemū quidē sermonē ordinis nostri consueuimus nō exigite: sed crastina ep̃ erit circa m̃sa: nū solētia diuersi occuparūt: & hora breuis feromonis lōgitudine nō admittet. Propterea non abs re puto preparare hodie corda uestra tāte solēntati praefertū cū sit p̃fundissima sacramētū huius & in cōprehensibilis altitudo: & tāquā fons uitae quō magis hauriat: eo magis exuberans nunquā ualeat exhauriri. Deniq; sc̃o queadmodū abidet p̃ Christo tribulatio uestra: & utinā abundet & cōsolatio uestra p̃ ipsum. Nā mūdiale qd̃ cōsolationē uobis offerre nec libet nec licet. Vitis ei & est ad nihilū utilis hōmō cōsolatio: & qd̃ magis est metuen dum, etiā uerae ac salubris cōsolatiōis est impedimētum. Propterea qui delectatio est & gloria angelorū, ipse fact⁹ est salus & cōsolatio miserorū: quī ciuitate sua magn⁹ & sublimis ualde beatificat ciues: ipse i exilio paruul⁹ & hūmils ualde latificat exules, & qui altissim⁹ est gloria patris: factus est i terra pax hoibus bone uolūtatis. Paruul⁹ enim datus est paruulis, ut magnus detur magnis: & quos iustificat paruul⁹, magnificet postmodū & glorificet magnus & gloriosus. Hinc sine dubio uas electiōnis qd̃ de plenitudine paruul⁹ huius acceperat: licet enim paruul⁹ sed plenus, plenus gr̃a & ueritate, & in quo habitat omnis plenitudo diuinitatis corporaliter: hinc utiq; Paul⁹ cruciat uerbū illud bonum, quod hīs diebus frequētē audistis. Gaudete in dño semper iterum dico gaudete. Gaudete, inquit, de exhibitōe: iterum gaudete de promissōe: quā & res plena gaudiō, & spes plena gaudiō est. Gaudete quia tā p̃ceptis dona sinistae: gaudete quae expectatis premia dexterae. Leua, inquit, eius sub capite meo: & dextera illius amplexabit me. C Leua quidem leuat: dextera suscipit. Leua medetur, & iustificat, dextera amplectit & beatificat. In leua eius merita: in dextera uerō premia cōtinentur. In dextera, inquit, delicta: in sinistra sunt me dicinae. Sed attende p̃m̃ medicū, attende medicū sapientē. Cōsidera diligētius quā noua medicina portet: uide quā mō nō preciosa, sed & speciosa atrulerit me dicinas: nō solū patiles ad sanitatis fructū: sed & delectabiles ad aspectū & suauas ad gustū. Deniq; prima ei⁹ medicina, primū qd̃ in sinistra portet attende: & cōceptū iuenis sine semie. Inuere obsecro quale sit istud, quā nouū quā amirabile, quā amabile, quā iocūdū. Quid enim pulchri⁹ quā gratiō casta: qd̃ gloriō⁹ quā sancta & syncera cōceptio, in qua nihil pudoris est, nihil fordīs, nihil corruptiōis. At qm̃ mō⁹ fortassis detineret nos grata licet ammiratio nouitatis: nisi fructus quoq; salutis & utilitatis